
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11 ex. / I.M. / 19.08.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  256/2021 

privind admiterea plângerii prealabile nr. 33782/09.08.2021 și modificarea  Anexei 1 la HCL nr. 

247/21.07.2021 privind aprobarea Rețelei Școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și 

particular de pe raza municipiului Baia Mare în anul școlar 2021-2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 17 AUGUST 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

312/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 312/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 139/10.08.2021, întocmit de către Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Biroul Implementare Investiții, prin care se propune 

spre aprobarea Consiliului Local Baia Mare Proiectul privind organizarea Reţelei Şcolare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Baia Mare 

în anul şcolar 2021-2022, având Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Maramureş; 

• Raportul de specialitate nr. 313/2021, întocmit de către Direcţia Juridică. 

• Plângerea prealabilă nr. 33782/09.08.2021 formulată de catre consilierii locali Bărbuș 

Gheorghe, Bizău Simion, Cirț Mircea, Crăciun Ovidiu, Crișan Romeo, Hordău Anne-Marie, 

Mărincaș Ioana Mihaela împotriva HCL nr. 247/21.07.2021 privind aprobarea Rețelei Școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare 

în anul școlar2021-2022; 

• Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş nr. 10.071/18.12.2020; 

• Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş nr.  707/  29.01.2021 ; 

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 247/21.07.2021 privind aprobarea Rețelei Școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare în anul școlar 2021-2022; 

• Art. 61 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare;  

• Ordinul M.E.C. nr. 5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 

cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 

preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum şi emiterea avizului 

conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul 

şcolar 2021-2022;  

• Dispoziţiile art. 129 alin.(1), alin (7) litera a) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 19.08.2021  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Se admite plângerea prealabilă nr. 33782/09.08.2021 formulată de către consilierii locali Bărbuș 

Gheorghe, Bizău Simion, Cirț Mircea, Crăciun Ovidiu, Crișan Romeo, Hordău Anne-Marie, 

Mărincaș Ioana Mihaela împotriva HCL nr. 247/21.07.2021 privind aprobarea Rețelei Școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare în 

anul școlar 2021-2022. 

 

Art. II.Se aprobă modificarea  Anexei 1 la HCL nr. 247/21.07.2021 privind aprobarea Rețelei Școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare în 

anul școlar 2021-2022, conform  Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. III. Restul prevederilor H.C.L. nr. 247/21.07.2021 privind aprobarea Rețelei Școlare a unităților de      

învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare în anul școlar  

           2021-2022, rămân neschimbate. 

 

Art.IV.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Biroul Implementare Investiții;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcția Juridică; 

• Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş; 

• Unităţile de Învăţământ;  

• Semnatarii plângerii prealabile;  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                     Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


